Segunda, 15 de Dezembro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1205 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 290/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 2
PORTARIA N° 291/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 2
PORTARIA N° 292/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 3
PORTARIA N° 293/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 3
PORTARIA N° 294/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 4
PORTARIA N° 295/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 4
PORTARIA N° 296/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 5

Página 1/6

Segunda, 15 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1205
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 290/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE

2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. FELIBERG MELO
SOUSA,Vereador da Câmara Municipal de
Açailândia, 02 (duas) diárias, no valor total de
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), para
custear as despesas de viagem à capital do
Estado, São Luís/MA, nos dias 15 e 16 de
dezembro do corrente ano, parade reuniões na
Assembleia Legislativa eparticipar da solenidade
oficial de entrega do Selo Diamante de
Transparência, concedido pela
Atricon (Associação dos Membros dos Tribunais
de Contas do Brasil) à Câmara Municipal de
Açailândia, em reconhecimento ao destaque
obtido pela Câmara Municipal na avaliação
nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, 12 (doze) dia
do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil e

vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: $ytDmj7GoUgr

PORTARIA N° 291/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. VILLEGAGNON DE
SOUSA LIMA,Vereador da Câmara
Municipal de Açailândia, 02 (duas) diárias, no
valor total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos
reais), para custear as despesas de viagem à
capital do Estado, São Luís/MA, nos dias 15 e 16
de dezembro do corrente ano, paraparticipar de
reunião com o deputado Estadual Antonio
Perreira e participar da solenidade oficial de
entrega do Selo Diamante de Transparência,
concedido pela Atricon (Associação dos
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil) à
Câmara Municipal de Açailândia, em
reconhecimento ao destaque obtido pela Câmara
Municipal na avaliação nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Página 2/6

Segunda, 15 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1205
ISSN 2764-3123

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, aos 12 (doze)
dia do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil
e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: roxhb6uj6zf20251212131206

PORTARIA N° 292/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

  Art. 1° Conceder ao Sr. ODACY MIRANDA
DA SILVA,Vereador da Câmara Municipal de
Açailândia, 02 (duas) diárias, no valor total de
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), para
custear as despesas de viagem à capital do
Estado, São Luís/MA,nos dias 15 e 16 de
dezembro do corrente ano, paraparticipar de
reunião com o deputado Estadual Antonio
Perreira e participar da solenidade oficial de
entrega do Selo Diamante de Transparência,
concedido pela Atricon (Associação dos
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil) à
Câmara Municipal de Açailândia, em
reconhecimento ao destaque obtido pela Câmara
Municipal na avaliação nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, aos 12 (doze)
dias do mês de dezembro do ano de 2025 (dois
mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: hdjshwm3lm20251212131214

PORTARIA N° 293/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

  Art. 1° Conceder ao Sr. MARCIO GEORGE
RAFAEL MENDES,Assessor Contábilda
Câmara Municipal de Açailândia, 02 (duas)
diárias, no valor total de R$ 1.320,00 (um mil
trezentos e vinte reais), para custear as despesas
de viagem à capital do Estado, São Luís/MA,nos
dias 15 e 16 de dezembro do corrente ano,
paraparticipar de um treinamento junto ao ADTR
Informática, sobre prestação de contasAnuais de
2025 e registro de Patrimônio. Visitar a Câmara
de São Luis, para consulta sobre tramitação de
Emendas Impositivas, e participar da solenidade
oficial deentrega do Selo Diamante de
Transparência, concedido pela
Atricon (Associação dos Membros dos Tribunais
de Contas do Brasil) à Câmara Municipal de
Açailândia, em reconhecimento ao destaque
obtido pela Câmara Municipal na avaliação

Página 3/6

Segunda, 15 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1205
ISSN 2764-3123

nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, aos 12 (doze)
dias do mês de dezembro do ano de 2025 (dois
mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: $KU8eFTtH6mT

PORTARIA N° 294/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. CESAR NILDO
COSTA LIMA,Vereador da Câmara
Municipal de Açailândia, 02 (duas) diárias, no
valor total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos
reais), para custear as despesas de viagem à
capital do Estado, São Luís/MA, nos dias 15 e 16
de dezembro do corrente ano, parade reuniões na
Assembleia Legislativa eparticipar da
solenidade oficial de entrega do Selo Diamante
de Transparência, concedido pela
Atricon (Associação dos Membros dos Tribunais
de Contas do Brasil) à Câmara Municipal de

Açailândia, em reconhecimento ao destaque
obtido pela Câmara Municipal na avaliação
nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, 12 (doze) dia
do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil e
vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: uwndwdzkgfl20251212131256

PORTARIA N° 295/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. ERIVELTON
CARLOS RAMOS TRINTADE,Vereador da
Câmara Municipal de Açailândia, 02 (duas)
diárias, no valor total de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais), para custear as despesas de
viagem à capital do Estado, São Luís/MA, nos
dias 15 e 16 de dezembro do corrente ano, para de
reuniões na Assembleia Legislativa e participar
da solenidade oficial de entrega do Selo

Página 4/6

Segunda, 15 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1205
ISSN 2764-3123

Diamante de Transparência, concedido pela
Atricon (Associação dos Membros dos Tribunais
de Contas do Brasil) à Câmara Municipal de
Açailândia, em reconhecimento ao destaque
obtido pela Câmara Municipal na avaliação
nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, 12 (doze) dia
do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil e
vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: oii0ybeonrq20251212131245

PORTARIA N° 296/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2025
“Concede diária a servidor e dá
outrasprovidências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. ADJACKSON
RODRIGUES LIMA ARAUJO,Vereador da
Câmara Municipal de Açailândia, 02 (duas)
diárias, no valor total de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais), para custear as despesas de

viagem à capital do Estado, São Luís/MA, nos
dias 15 e 16 de dezembro do corrente ano, para de
reuniões na Assembleia Legislativa e participar
da solenidade oficial de entrega do Selo
Diamante de Transparência, concedido pela
Atricon (Associação dos Membros dos Tribunais
de Contas do Brasil) à Câmara Municipal de
Açailândia, em reconhecimento ao destaque
obtido pela Câmara Municipal na avaliação
nacional de transparência.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Gabineteda Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, aos 12 (doze)
dia do mês de Dezembro do ano de 2025 (dois
mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidenteda Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: $VJ0N4.yh8AT

Página 5/6

Segunda, 15 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1205
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

Karleandro Pereira de Sousa
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 290/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
	PORTARIA N° 291/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
	PORTARIA N° 292/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
	PORTARIA N° 293/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
	PORTARIA N° 294/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
	PORTARIA N° 295/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
	PORTARIA N° 296/2025, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025